
D.D.G. n°_945/2022 

Anno 2022  Dipartimento per la  

Pianificazione Strategica  

Area 2 “Controllo di Gestione del S.S.R.” 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

R E G I O N E   S I C I L I A N A 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

Area 2 “Controllo di Gestione del S.S.R.” 
 

Contratto per “Acquisizione dei Servizi di consulenza direzionale per il supporto all'Assessorato 

Regionale della Salute nelle attività connesse al mantenimento, alla gestione ed all’evoluzione del 

modello di monitoraggio del sistema sanitario regionale ed al consolidamento delle attività e dei 

processi per il controllo di gestione”.  

“Ripetizione di Servizi analoghi“. CIG n. 84879638A5 e CUP n. G74G20000040002. 

Nomina del Soggetto verificatore.   

. 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;   

VISTO  la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale;        

VISTO il D.lgs 30 dicembre1992, n.502, e s.m.i. sul riordino della disciplina in materia sanitaria; 

VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 e s.m.i., di riordino del sistema sanitario siciliano; 

VISTO     il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

VISTO il comma 12 dell’art.47 della legge regionale 28 gennaio 2014 n.5 e s.m.i e l’art. 11 della 

legge regionale 13 gennaio 2015 n.3 e s.m.i., che hanno recepito nell’ordinamento 

contabile della Regione Siciliana le disposizioni contenute nel D.Lgs 23 giugno 2011, 

n.118 e s.m.i., in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTO   il comma 6 dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9, che ha sostituito il 

comma 5 dell’art. 68 della legge regionale n. 21/2014, inerente la pubblicazione dei 

decreti dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 19 del 16/12/2008, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali.  Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO    il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato nella GURS n. 25 dell'1/06/2022, 

di approvazione del Regolamento di attuazione del Titolo II della citata L.R. n.19/2008, 

con il quale sono stati rimodulati gli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;  

VISTA    la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022-2024;  

VISTA   la Delibera di Giunta Regionale n. 265 del 30/5/2022 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, – Allegato 4/1-

9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale e Piano degli indicatori”;  



VISTA   la Circolare n. 11/2021 dell'1/7/2021 e s.m.i., integrata dalla Circolare n. 9/2022 del 

20/6/2022 dell'Assessorato Regionale dell'Economia; 

VISTO   il D.Lgs 18 aprile 2016, n.50, “Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito, per brevità, 

Codice), così come integrato e corretto dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n.56, dalla 

legge 14 giugno 2019, n.55, dalla legge 11 settembre 2020, n.120 e dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108;  

VISTE    le “Linee guida n. 3”, di attuazione del predetto Codice, recanti: «Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», 

approvate dal Consiglio dell’Autorità dell’ANAC nell’Adunanza dell’11/10/2017 con 

Deliberazione n.1007 e pubblicate sulla G.U. n. 260 del 7/11/2017;  

VISTO    il Decreto 7 marzo 2018, n. 49, pubblicato sulla G.U. n.111 del 15/5/2018, con il quale il 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha approvato il Regolamento recante: 

«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore 

dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

VISTO   il D.D.G. n. 1176 del 9/12/2020 con il quale, in relazione alla “Ripetizione di Servizi 

analoghi“ del Progetto iniziale denominato “Acquisizione dei Servizi di consulenza 

direzionale per il supporto all'Assessorato Regionale della Salute nelle attività connesse al 

mantenimento, alla gestione ed all’evoluzione del modello di monitoraggio del sistema 

sanitario regionale ed al consolidamento delle attività e dei processi per il controllo di 

gestione”, CIG n. n. 84879638A5 e CUP n.G74G20000040002, è stato approvato, in 

aderenza ai contenuti del D.D.G. n.812 del 14/9/2020, il Contratto stipulato il 6/11/2020, 

tra l'Assessorato Regionale della Salute – Dipartimento per la Pianificazione Strategica - e 

la società KPMG Advisory S.p.a, nella qualità di società mandataria del RTI costituito 

con la mandante PricewaterhouseCoopers Public Sector S.r.l., che ha previsto 

l'espletamento di cinque linee di attività (“1-2-3-4-5“) in modalità continuativa della 

durata di un anno, dall'1 novembre 2020 al 31 ottobre 2021, corrispondente all’impiego di 

3.852 giornate di lavoro ripartite tra la combinazione di cinque profili professionali e i 

relativi corrispettivi giornalieri previsti nel previsti nel Contratto iniziale, per un 

corrispettivo di €1.291.593,75, al netto di IVA al 22% pari ad €284.150,63, per un 

importo complessivo di €1.575.744,38. 

VISTO  il D.D.G. n. 101/2021 del 15/2/2021 con il quale, altresì, è stato approvato, in aderenza ai 

contenuti del D.D.G. n. 1374 del 29/12/2020 - adottato nell’ambito delle disposizioni 

previste dall’art. 106, comma 12, del Codice -, l’Atto di sottomissione sottoscritto il 

31/12/2020 dall’Amministrazione ed il 4/1/2021 dal RTI, che ha previsto l’accettazione 

da parte del medesimo RTI del corrispettivo di €258.312,50, oltre IVA del 22%, pari ad 

€56.828,75, per un corrispettivo complessivo di €315.141,25, per la realizzazione di due 

attività aggiuntive (Linea 6 e Linea 7) con l’impiego di complessive 834 giornate di 

lavoro, ripartite tra quattro profili professionali, da espletarsi dal 4/1/2021 al 31/10/2021.  

CONSIDERATO che la società mandante PricewaterhouseCoopers Public Sector S.r.l., con 

decorrenza 1/8/2021, ha cambiato la propria denominazione sociale in Intellera 

Consulting S.r.l. e ha mantenuto il medesimo codice fiscale, come da comunicazione via 

PEC del 4/8/2021 con la quale è stata trasmessa la correlata documentazione societaria;   

VISTO il D.D.G. n.1089 del 27/10/2021, con il quale l'Amministrazione, ai sensi dell'art. 106, 

comma 11, del Codice, ha determinato di fare ricorso alla proroga tecnica di sei mesi 

delle attività previste nel relativo Contratto del 6/11/2020 e nel relativo Atto di 

sottomissione del 31/12/2020-4/1/2021, fermo restando il diritto di recesso ad nutum in 

caso di perfezionamento, prima del suddetto termine di naturale scadenza della proroga 



tecnica, delle procedure di aggiudicazione della nuova procedura di gara che era in corso 

di svolgimento;   

VISTO il D.D.G. n.1167 del 12/11/2021, con il quale è stato approvato il relativo Atto di 

sottomissione sottoscritto digitalmente il 2/11/2021 tra le parti contrattuali e che ha 

previsto un ulteriore servizio in modalità continuativa della durata di 6 mesi, 

dall’1/11/2021 al 30/4/2022, con un impiego di complessive n.2.343 (n.1926+417) 

giornate di lavoro ripartite tra la combinazione di cinque profili professionali, per un 

corrispettivo di €736.072,07, oltre IVA del 22%, pari ad €161.935,86, per un corrispettivo 

complessivo di €898.007,93, che è stato accettato dal RTI.  

VISTO il D.R.S. n. 1278 dell'1/12/2021, con il quale è stato disposto, tra l'altro, l'impegno della 

somma di €898.007,93 a valere sul predetto capitolo 413375 (ex 413302);   

VISTA la nota n. 13364 del 7/3/2022, con la quale, ai sensi dell'Art. 2 del predetto D.D.G. 

n.1089/2021 e dell'Art. 5 del relativo Atto aggiuntivo sottoscritto il 2/11/2021, 

l’Amministrazione, a seguito dell’aggiudicazione della nuova procedura di gara, ha 

comunicato al RTI la necessità di recedere ad nutum dal richiamato Contratto del 

6/11/2020, che avrebbe continuato ad esplicare la propria efficacia fino al termine ultimo 

del 5 aprile 2022;  

VISTO il D.R.S. n. 345 del 26/4/2022 con il quale, in virtù del recesso ad nutum decorrente dal 

6/4/2022 e della nota n.20623 del 15/4/2022 del Direttore dell'Esecuzione, è stata 

disposta la riduzione sull’impegno poliennale assunto con il D.R.S. n. 1278/2021 

dell'importo di €178.051,49 sul Capitolo 413375;  

PRESO ATTO della nota del 12/4/2022, protocollata al n.21347 del 21/4/2022, con la quale 

KPMG Advisory S.p.A., mandataria del RTI con la mandante Intellera Consulting S.r.l., 

ha comunicato l’interruzione delle attività alla data del 5/4/2022, in aderenza alla citata 

comunicazione di recesso n.13364/2022; 

VISTO  il Certificato di ultimazione delle prestazioni del 5/5/2022, con il quale il Direttore 

dell'esecuzione ha attestato l'ultimazione al 31/10/2021 delle relative attività originarie ed 

aggiuntive e l’interruzione al 5/4/2022 delle attività in proroga, rispetto alla scadenza 

programmata del 30/4/2022, che ha comportato l’esecuzione parziale delle prestazioni 

rispetto a quanto rappresentato nel Piano di lavoro della fornitura relativo alle attività in 

proroga approvato dall’Amministrazione con nota n.3638 del 21/1/2022;  

VISTA   la nota n.39583 del 29/8/2022 con la quale il Direttore dell'Esecuzione ha trasmesso 

l'Attestazione di Verifica e di Conformità intermedia emessa in data 26/8/2022 e relativa 

alle attività rendicontate nell’ultimo SAL “2 P”;  

VISTO   l'art. 102  (Collaudo e verifica di conformità) del Codice, dai cui commi, combinati con 

l’art. 216, comma 16 del medesimo Codice, in relazione alla verifica di conformità dei 

contratti di servizi, si rileva, tra l’altro, che: 

 i contratti pubblici sono soggetti a verifica di conformità per i servizi e per le forniture 

per certificare che l'oggetto del contratto in termini di prestazioni, obiettivi e 

caratteristiche tecniche, economiche e qualitative sia stato realizzato ed eseguito nel 

rispetto delle previsioni e delle pattuizioni contrattuali (comma 2);  

 la verifica deve avere luogo non oltre sei mesi dall'ultimazione delle prestazioni, salvi 

i casi di particolare complessità delle prestazioni da collaudare, per i quali il termine 

può essere elevato sino ad un anno (comma 3); 

 le stazioni appaltanti, per lo svolgimento della verifica, nominano tra i propri 

dipendenti da uno a tre componenti con qualificazione rapportata alla tipologia e 

caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di moralità, competenza e 

professionalità (comma 6);  



 il  compenso spettante per l'attività di verifica è contenuto nell'ambito dell'incentivo di 

cui all'articolo 113 del Codice (comma 6); 

RILEVATA la necessità di procedere alla nomina del soggetto verificatore che, ai sensi del 

predetto art. 102, possa procedere al rilascio del “Certificato di verifica di conformità; 

 

D E C R E T A 

 

Art.1)  Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 

in relazione al Certificato di ultimazione delle prestazioni del 5/5/2022, con il quale il 

Direttore dell'esecuzione ha attestato l'ultimazione al 31/10/2021 delle attività, principali 

ed aggiuntive ed al 5/4/2022 delle attività in proroga, relative alla “Ripetizione di Servizi 

analoghi“ del Progetto iniziale denominato “Acquisizione dei Servizi di consulenza 

direzionale per il supporto all'Assessorato Regionale della Salute nelle attività connesse al 

mantenimento, alla gestione ed all’evoluzione del modello di monitoraggio del sistema 

sanitario regionale ed al consolidamento delle attività e dei processi per il controllo di 

gestione”, CIG n. n. 84879638A5 e CUP n.G74G20000040002, l’Amministrazione, ai 

sensi dell'art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nomina l’ing. Mario Lanza, Dirigente 

della Stazione Appaltante ed in possesso dei requisiti di moralità, competenza e 

professionalità, per ricopreire l’incarico di “Soggetto verificatore” per certificare, 

attraverso il rilascio, entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento, del 

“Certificato di verifica di conformità”, che l'oggetto del Contratto stipulato il 6/11/2020 e 

degli Atti di sottomissione sottoscritti il 31/12/2020 ed il 2/11/2021, in termini di 

prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e qualitative sia stato 

realizzato ed eseguito nel rispetto  delle previsioni e delle pattuizioni contrattuali. 

 Per l'espletamento della predetta attività di verifica di conformità all’ing. Mario Lanza 

non spetterà alcun compenso, in quanto dipendente con qualifica dirigenziale. 

Art.2) Il Responsabile Unico del Procedimento è tenuto a prestare la massima collaborazione al 

predetto Soggetto verificatore nello svolgimento dell'attività di verifica, producendo tutta 

la documentazione che il medesimo Verificatore riterrà necessaria, mentre il Direttore 

dell'Esecuzione è tenuto a fornire alla Soggetto verificatore i prodotti consolidati di fine 

prestazioni, ovvero tutti i documenti prodotti nell'ambito dell'esecuzione dei citati 

Contratto ed Atti di sottomissione, unitamente alle copie delle Attestazioni di verifica di 

conformità intermedie emesse durante lo svolgimento delle attività principali, aggiuntive 

ed in proroga. 

Art. 3) Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del Procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on 

line e, successivamente, sarà notificato all’ing. Mario Lanza, al Responsabile Unico del 

Procedimento, al Direttore dell’Esecuzione, a KPMG Advisory S.p.A., mandataria del 

RTI con la mandante Intellera Consulting S.r.l. ed al Servizio 5 per gli adempimenti di 

propria competenza.  

 

Palermo, 12 ottobre 2022 

Il Dirigente Generale del Dipartimento 

        (ing. Mario La Rocca)   
      

   Il funzionario direttivo  firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs n.39/1993 

(dott. Emanuele Di Paola) 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#113

